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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 020/ 2021 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2.021

“ALTERA A REDAGAO DO ART. 1°, INCISOS I, I E
1If, SUPRIME QS INCISOS IV, V E PARAGRAFO
UnNIco, g ACHES mmm PERICRAFGS 104 50 AD
ART. 1° DA TEI"COMPLEMEL 'rAR,MUNI@mm.fNO
47 /2004, D10 PE-DE GMBRO..DE 2014, QUE
AUT @REZK‘W‘EWR’E@UMMEWAW A WCEN§§OA0 DE
SERVIDOR~PUBLICO.. MUNICIPAL EuBA QUTRAS
PROVIDENGIAS.”

A Cémera Municipal de Dores do Inda:a - Mmas Ge ais,
através de seu Plendrio, APROVA, e eu, Prefeitc Municipal SANCIONO a seguinte Lei
Complementar Municipal.

Art. 19, O Art. 19, cgput, da Lei Complementar Municipal
n.0 47/2014 6@ 10 de Dezembro de 2014, que “Autoriza e Regulamenta a Cessdo de Servidor

Publico Municipal.”, passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 1° Fica autoriza a cessdo de servidores
pablicos municipais efetivos estaveis, efetivos em estagic probatéric e servidores
contratados temporariamente, para o exercicio dg funcdes em drgdos publicos e
entidades da Unido, dos Estados, do Distrito Federg!, de outros Municipios, bem do
Poder Legistativo Municipal, Auawqmaﬁi demais 6rgdos da Administraciio Diveita e
Indireta do Municipio de Dores do Indaid e Crganizacfes da Sociedade Civil, nas
seguintes hipdteses:

Art. 2%, O inciso I, do art. 19, da Lei Complementar
Municipal n.© 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, que “Autoriza & Regulamente a Cessdo

de Servider Pablico Municipal.”, passa & vigorar com & seguinte redacao:

I - Para exercicio de carge ens comisséo ou funcio
de conflenga;

Art. 3% O ingiso II, do art. 19, da Le! Complementar
Municipal n.C 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, que “Autoriza e Regulamenta a2 Cessdo

de Servidor Piblico Municipal.”, passz 2 vigorar cony a seguinte redacdo:

i1~ Para stender 2 termos de convénio de
cooperagdo mutua firmado com G 5 &

g phblicus m‘m@: ades da Unido, dos Estados,
do Distrite Federal, de outros Municipios, bem do Poder Legislative Municipai,
Autarquias, demais 6rgdos da Administracio Direita e Indireta do Mumcnpm d
Dores do Indai2 e Organizagfes da Sociedads a’:w;i
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Gabinete do Prefeito

Art. 49, O ingiso I, do art. 19, da Lei Complementar
Municipal n.° 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, gue “Autoriza e Regulamenta a Cessdo

de Servidor Publico Municipal.”, passa a vigorar com a seguinte redacio:
IIY — Nos casos previstos em lais es&aiﬁws.

Art. 5°. Fica acrescido o § 1° ao art. do art. 19, da Lei
Complementar Municipal n.°© 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, que “Autoriza e
Regulamenta a Cess30 de Servidor Piiblico Municipal.”, com a seguinte redac8o:

§ 1° - A avaliacdo de desempenho para fins
aquisicao de estabilidade do servidor efetivo em estagio probatério cedido, devera
ser realizada pelo gestor do Orgéo onde este estiver em exercicio.

Art. 8%. Fica acrescido o § 2° ac art. do art. 19, da Lei
Complementar Municipal n.0 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, cue “Autoriza e

Regulamenta a Cessao de Servidor Plblico Municipal.”, com a seguinte redacdo:

§ 2% - A cessdo para o exercicic de cargo em
comissdo ou fungdo de confianca somente podera se dar naqueles casos em que o
servidor a ser cedido seja efetivo e gue ja tenha cumprido seu estagio probatorio.

Art. 79. Fica acrescido o § 3% ao art. do art. 19, da Lei
Complementar Municipal n.0 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, que “Autoriza e

Regulamenta a Cessdo de Servidor Plblico Municipal.”, com a seguinte redagao:

§ 29 - Fica vedada a cessdo de servidor no exercicio
de cargo em coemissio, bem como daguele contra o qual esteia tramitando processo
de sindicancia e/ou processo administrativo disciplinar.

Arl. BO, Fica acrescido o § 4° ao art. do art. 19, da Lei
Complementar Municipal n.0 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, que “Autoriza e

Regulamenta a Cessdo de Servidor Plblico Municipal.”, com a seguinte redagao:

§ 4% - As cesshes decorrentes desta isf deverdo
observar as disposicdes do art. 159, incisos I a 711, §1° a § 4° e art. 164, caput, da
Lei Compliementar Municipal n.® §678/2019, de 22 de Marco de 2019, que ""Dispde
Sobre o Estatuto dos Servidores Piblicos do Municipio de Dores do Indzia e da
Outras Providéncias.”.
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Art. D¢, Fica acrescido o § 50 ao art. do art. 19, da Lei
Complementar Municipal n.0 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, gue “Autoriza e

Reguiamenta a Cessao de Servidor Publico Municipsl.”, com a seguinte redac2o:

. § 5% - Para a cessdo de servidor temporario, a
contratacic deste devera ter obedecido e observado todas as disposictes da Lei
Municipal n.© 2.927/2021 de 12 de Janeiro de 2.021, que “Dispde Sobre a
Contratacéic de Pessoal Para Atender a Necessidade Temporaria de Interesse
Publico e da Outras Providéncias.”

Art. 10. Esta Lei Complementar entra em vigor na data
de sua pubiicacdo. '

Art. 11, Revogando-se as ¢ d?isp@si -Jes em contrério.

™

'~ """ /25 deéNoweibrd 2.021
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OFICIO N°151/2021
ASSUNTO: Informagdo
ILMG. SR. EMERSON FERREIRA CORREA DE LACERDA

O Departamento Pessoal do Municipio de Dores do Indaia, vem por meio deste prestar
informag#o solicitada a este departamento. Segue abaixo nome dos servidores que estéo

prestando servigos em outros 0rgdos:

- Rosana de Oliveira Améncio Silva — IPSEMDI
- Maria Eunice de Sousa e Silva — [IPSEMDI

- Eliana Aparecida Vieira — Cimara Municipal

- Maria Senhorinha Lopes Fernandes — IMA

- Adriana Veloso — EMATER

- Rubens Lopes Ferreira dos Santos — APAE

- Jos€ Carlos da Silva— APAE

- Carlos Alisson Fernando Silva — Policia Militar
- Ana Maria de Souza Cruz — Policia Civil

- Elida Eva Leocadia — Policia Civil

- Elizete Dias da Fonseca — Policia Civil

- Patricia Alves de Sousa Melo — Ministério Publico

- Joelma Medeiros Silva — Cartorio Eleitoral

s Judie B
Flavia Cristinia Ferreira Silva
Gestor de Recursos Humanos
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Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
galimete do Prefeito

Oficio n.°: 324/2021/GP/PMDI/

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar

Data: 25/11/2.021
Ref.: Projeto de Complementar n.° 020/2.021

Senhor Presidente.

Saudagoes.

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia,

para submeté-lo a aprovagdo, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.°
020/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2.021, QUE "ALTERA A REDACAO DO ART.
19, INCISOS I, II E III, SUPRIME OS INCISOS IV, V E PARAGRAFO UNICO, E
ACRESCENTA OS PARAGRAFOS 1° A 5° AO ART. 1° DA LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL N.°© 47/2014, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014, QUE AUTORIZA E
REGULAMENTA A CESSAO DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”.

O Projeto de Lei Complementar n.0 020/2.021 visa
alterar a redacdo do art. 19, incisos I, II e III, suprimir os incisos IV e V e Paragrafo Unico,
todos da Lei Complementar Municipal n.°© 047/2014, que “Autoriza e Regulamenta a
Cessao de Servidor Publico Municipal.”, e ainda acrescentar os paragrafos 1° a 59 ao art.
19 do referido Diploma Legal.

O Municipioc do Dores do Indaia possui servidores
cedidos aos 6rgaos publicos do Poder Executivo Estadual, ao Poder Legislativo Municipal
e ao Poder Judiciaria (Justica Eleitoral), conforme se comprova através da documentagdo

€m anexo.

Buscando ampliar a prestacdo de servigos publicos, e

principalmente trazer beneficios para os cidaddos dorenses, o Municipio tem buscando

ampliar a celebracdo de convénios com outros 6rgaos publicos e autarquias.
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Recantemente o Municipio conseguiu viabilizar convénio
com o IEF — Instituto Estadual de Floretas para a prestacdo de servicos referentes a
regularizagbes ambientais rurais. Dentre as clausulas que dispdem sobre as obrigacles e
responsabilidades do Municipio, esta aquela que prevé a cessao de servidor com formagao

de nivel técnico ou superior em area ambiental e/ou agronomia.

Acontece que o Unico servidor do municipio que possui
a formagao exigida pelo IEF — Instituto Estadual de Floresta, encontra-se em estégio
probatdrio, e o texto da Lei Complementar n.° 47/2014 da forma que se apresenta
atualmente, veda a cessao de servidores nesta situagdo funcional, ou seja, o convénio
com o IEF - Instituto Estadual de Floretas ainda ndo foi celebrado em virtude da
impossibilidade da cessao de servidor com a formagao exigida.

As alteracbes ora propostas viabilizardao a cessao de
servidores efetivos em estagio probatdrio e de servidores temporarios, estes Gltimos para
atendimento de convénios com prazo de vigéncia determinado, ndo superior a 12 (doze)
meses, devendo as contratagdes temporarias para cessao se darem nos termos da Lei
Municipal n.° 2.927/2021 de 12 de Janeiro de 2.021, que "DispGe Sobre a Contratagdo de
Pessoal Para Atender a Necessidade Temporaria de Interesse Plblico e da Outras
Providéncias.” que em seu art. 29, inciso XIV, caracteriza necessita temporaria de interesse
publico a contratacdo para atender convénios de cooperagdo firmados entre o Municipio
de Dores do Indaia e a Justica Eleitoral Federal, o Poder Executivo Estadual (Secretarias

de Estado e Orgdos) e o Poder Judiciario Estadual.

Como - argumentado, as alteragbes propostas sendo
aprovadas, garantirdo a ampliagdo dos convénios existentes bem como a celebragao de
novos convénios, como aquele com o IEF — Instituto Estadual de Floresta, e ndo apenas
com 6rgdos plblicos, mas também com as OrganizagBes da Sociedade Civil, atraves de
parcerias a serem celebradas através de Termos de Colaboragao, Termos de Fomento e

Termos de Cooperagao.

Diante do exposto e pelo interesse publico de que se

reveste a presente iniciativa, confio na aprovagdo do Projeto de Lei Complementar n.0

Municipal.
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No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as

expressoes do mais elevado aprego e especial consideragdo.

RECE l A 12 VIA
Em ”ﬁ\ [ IO
as | 1:
*Protocolo n° :’7{;@%‘/ [LC4
{

Exmo. Sr.
José Ailton de Souza
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
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Gabinete do Vereador Silvio Silva - MDB

IX - a lei estabelecera os casos de contratagdo por tempo
determinado para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse publico; (destacamos)

Como se vé a Carta Magna estabelece critérios para investidura no
servico publico, deixando a excecao contratacdes por tempo determinado e
necessidade temporaria.

Sob minha 6tica, ndo vejo legalidade em uma lei que incentiva a
contratacéo de servidores a titulo precario, para substituir servidores efetivos.

No mesmo sentido ndo vejo com bons olhos a contratacdo de um
servidor por tempo determinado e para uma necessidade temporaria, ser
cedido a um Orgao estadual ou federal, que na grande maioria das vezes é
feito um termo de colaboracao com tempo indeterminado.

Nesse diapasao, vejo que além de afrontar nossa Lei Maior, a
contratacéo de servidores para cargos temporarios com a finalidade de cedé-
los retira do servidor efetivo direitos, desvalorizando aqueles que enfrentaram
uma selecao. '

Esse entendimento € corroborado por alguns Tribunais de Contas dos
Estados, vejamos algumas consultas e posicionamentos dos Tribunais de
Contas Estaduais:

Processo: 01529/2021-3, TCE-ES, - Consulta, Prefeitura Municipal de
Afonso Claudio; Relator: Joao Luiz Cotta Lovatti

CONSULTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO - CONHECER
- RESPONDER AS QUESTOES CONSIDERANDO SUA APLICACAO NO
CONTEXTO NORMAL E NA SITUACAO EXCEPCIONAL DE PANDEMIA DE
COVID-19

1. Nao é possivel proceder a cessao de servidor publico e realizar a
contratacao de outro servidor por tempo determinado para atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse publico para
desenvolver as mesmas atividades do cedido, por nao se enquadrar na
hipotese art. 37, IX, CF.

2. Excepcionalmente, durante a vigéncia do estado de calamidade publica
tratado na Lei Complementar 173/2020, é possivel a cessdao de servidor que
possua qualificacoes especiais para, no exercicio especifico das referidas
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Gabinete do Vereador Silvio Silva - MDB

qualificacoes, atuar em atividades de combate a calamidade publica
decorrente da pandemia de coronavirus € a contratacdo por tempo
determinado para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
publico de servidor para desenvolver as atividades do cedido no 6rgao de
origem, para as quais nao se exige as qualificacdes especiais do servidor
cedido, mesmo que a cessao ocorra com 6nus financeiro para o cedente e que
seja necessaria a criacao de cargo para o contratado.

TCE-ES

PARECER/CONSULTA TC-033/2000.

PROCESSO - TC-2284/2000.

INTERESSADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA.
ASSUNTO - CONSULTA.

Necessidade de convénio para a cessdo de servidores entre entes ou orgéaos
publicos. A cessao sO € permitida para os servidores ocupantes de cargos
de provimento efetivo (destacamos)

Processo: 862304

Natureza: Consulta

Orgao/Entidade: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais
Consulente: Dinis Pinheiro, Presidente

Relator: Conselheiro Wanderley Avila

Sessao: 25/04 /2012

Aprovado o voto do Conselheiro Relator, com a complementagao apresentada
pelo

Conselheiro Presidente, acompanhada pelo Conselheiro Mauri Torres,
Conselheira Adriene Andrade, Conselheiro Licurgo Mourao e Conselheiro
Hamilton Coelho. Vencidos, em parte, o Conselheiro Relator € o Conselheiro
Eduardo Carone Costa.

EMENTA: CONSULTA - PESSOAL - SERVIDOR TITULAR,
EXCLUSIVAMENTE, DE
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CARGO EM COMISSAO DE RECRUTAMENTO AMPLO - 1) CESSAO PARA
OUTRO ORGAO PUBLICO - IMPOSSIBILIDADE - VIOLACAO AOS
PRINCIPIOS DA MORALIDADE, RAZOABILIDADE E FINALIDADE - 2)
DESLOCAMENTO PARA EXERCICIO TEMPORARIO DE SUAS ATIVIDADES
EM OUTRO ORGAO PUBLICO - REALIZACAO DE OBJETIVOS COMUNS -
POSSIBILIDADE, EM CUMPRIMENTO A TERMO DE COOPERACAO TECNICA
- PRINCIPIO DA EFICIENCIA - MANUTENCAO INTEGRAL DO VINCULO
FUNCIONAL COM O ORGAO DE ORIGEM.

1) E defeso ao ente piublico admitir pessoal para ocupar cargo em
comissdo de recrutamento amplo demissivel ad nutum na estrutura
organizacional respectiva, para, depois, coloca-lo a disposicao de outro
6rgao ou entidade piblicos, sob pena de o ato administrativo vir a se
revelar atentatorio aos principios da moralidade, razoabilidade e
finalidade e incorrer o gestor que o praticou as sancoes legais
pertinentes.

2) E possivel o deslocamento de servidor titular exclusivamente de cargo em
comissao de livre nomeacao e exoneragdo para prestar suas atividades em
orgao publico diverso do qual pertence, por forca de disposicdo em
instrumento de cooperacao técnica, com a finalidade de executar o objeto
pactuado, mantendo a integralidade do vinculo com o seu 6rgado de origem.
(destacamos)

TCE/SC Prejulgado n. 423

E possivel a cessao de funcionarios da administracdo municipal, mas
somente os efetivos e para 6rgaos publicos municipais, estaduais e federais,
desde que fundamentada na finalidade da Administracdo. E necessaria lei
autorizativa, ainda que contemple as cessoes de modo abrangente, nao
podendo a cessdao efetivar-se mediante portaria ou decreto do prefeito.
(TCE/SC. Processo: CON-TC0180704/77, da Prefeitura Municipal de
Cacador. Rel. Conselheiro Octacilio Pedro Ramos, j. 26/05/1997).
(destacamos)

Como todo ato administrativo, a cessao esta submetida aos principios
norteadores da Administracao Publica, dentre eles o principio da legalidade, o
qual, como um dos alicerces do Estado Democratico de Direito consagrado no
artigo 37, caput, da Constituicado Federal, impde aos agentes publicos, €
aqueles que com a Administracao Pyblica se relacionar, a completa submissao
as leis.
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Sob esse prisma, necessaria a transcri¢cdo da consagrada licao de HELY
LOPES MEIRELLES a respeito do principio da legalidade:

A legalidade, como principio de administracao (CF,
art. 37, caput) significa que o administrador publico est4,
em toda sua atividade funcional, sujeito aos mandamentos
da lei e as exigéncias do bem-comum, e deles ndo se pode
afastar ou desviar, sob pena de praticar ato invalido e
expor-se a responsabilidade disciplinar, civil e criminal,
conforme o caso.

A eficacia de toda a atividade administrativa esta
condicionada ao atendimento da lei. _

Na Administracao Publica nao ha liberdade nem
vontade pessoal. Enquanto na administracio
particular é licito fazer tudo o que a lei nao proibe, na
Administracao Pablica s6 é permitido fazer o que a lei
autoriza.

A lei para o particular significa “pode fazer assim”;
para o administrador publico significa “deve fazer assim”.
Direito Administrativo Brasileiro. 20* ed. Sao Paulo:
Malheiros, 1995, p. 82-83. (destacamos)

Deste modo, a lei € arazao e a finalidade do administrador publico, dela
ndo sendo possivel se afastar sob nenhum pretexto, assim como os
particulares que com a Administracao Publica mantiverem relacoes juridicas,
sob pena de responder pela sua recusa em recepcionar os mandamentos
legais. k

Partindo dessa premissa, infere-se inicialmente que qualquer ato de
cedéncia de agentes publicos envolvendo os entes interessados (6rgaos
cedente e cessionario) deve necessariamente encontrar prévio respaldo
normativo para que possa ser efetivado. Em nosso Municipio, a matéria é
tratada no estatuto dos servidores publicos municipais Lei Complementar n°
78/2019 e na Lei Complementar n® 47/2014.

As cessoes dos servidores néo efetivos, por tempo indeterminado € sem
a observancia do interesse publico e da lei configuram afronta ao disposto no
artigo 37 da Constituicdo Federal. Além de configurarem ofensa a Carta
Constitucional, em virtude de caracterizarem transgressdo aos principios da
legalidade e da eficiéncia, as referidas cessdes caracterizam a pratica do ato
de improbidade administrativa previsto no caput e inciso I do artigo 11 da Lei
n® 8.429/92, in verbis:
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Art. 11. Constitui ato de improbidade administrativa que
atenta contra os principios da administracdo publica
qualquer acdo ou omissao que viole os deveres de
honestidade, imparcialidade, legalidade, e lealdade as
instituicoes e notadamente:

I - praticar ato visando fim proibido em lei ou regulamento
ou diverso daquele previsto, na regra de competéncia;

Como todo ato administrativo, a cessao esta submetida aos principios
norteadores da Administracédo Publica, dentre eles o principio da legalidade, o
qual, como um dos alicerces do Estado Democratico de Direito consagrado no
artigo 37, caput, da Constituicao Federal, impde aos agentes publicos, e
aqueles que com a Administracédo Publica se relacionar, a completa submissao
as leis.

Assim, penso nao ser legal a cessdo de servidores contratados
temporariamente, visto que as decisdes € apontamentos dos Tribunais sdo
contrarias a este expediente.

Acredito que os Nobres Edis tem conhecimento que tramita no Tribunal
de Contas do Estado de Minas Gerais — Representacao, de minha autoria na
qual questiono a cessao de servidor contratado ocupante de cargo de
confianca ao SINE - Unidade de Atendimento do Sistema Nacional de
Emprego.

Em decisao no pedido de tutela de urgéncia o Conselheiro daquele
Tribunal mesmo nao vislumbrando o periculum in mora, assim manifestou:

Processo n°: 1.104.891
Natureza: Representacao

“Com efeito, a luz do entendimento firmado pelo Tribunal sobre o tema
nao pode haver cessao de servidor ocupante de cargo em comissao. Ainda
que nao fosse isso, a Lei Complementar n® 47/2014, do Municipio de Dores
do Indaia, que regulamenta a cessao de servidores do quadro de pessoal,
previu a impossibilidade de haver cessao de servidor ocupante de cargo de
chefia, assessoramento e direcdo, oriundo de recrutamento amplo ou restrito,
para exercicio em outro 6rgao ou entidade dos Poderes da Unido, dos Estados,
de outros Municipios”.

Para conhecimento de todos essa consulta teve o pedido de tutela de
urgéncia negado, mas continua tramitando. A decisao foi exarada em 27 de
outubro de 2021, ou seja a pouco mais de 01 (um) més.

Nao estou dizendo que seja isso, mas a alteracao dessa Lei nesse

momento aparenta a. regulamentacdo de algo que néao deu certo. E forgoso
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achar que este projeto de Lei Complementar veio com especial objetivo de
regulamentar a cessao de um servidor em estagio probatério ao IEF. Penso
que existe algo mais!

Quero deixar bem claro aos Nobres Colegas e a populagao, que nao sou
contra em nenhum momento a cessao de servidores efetivos aos o6rgao
publicos, e sou totalmente favoravel que ceda pessoas capacitadas como
aparenta ser o caso do servidor que podera ser cedido ao IEF.

Minha preocupacao esta assentada na legalidade de ceder servidor
contratado temporariamente, ou seja sem concurso publico. Essa pratica
a meu ver além de ser ilegal é imoral e desvaloriza o servidor efetivo, aquele
que se desdobrou para ser aprovado em um concurso publico.

Penso ser salutar a aprovacao da emenda modificativa por mim
apresentada, caso outro penso que esta casa poderia estar endossando uma
ilegalidade.

Quero contar com o apoio dos Nobres colegas na aprovacao desta
emenda modificativa n® 01/2021, e solicitar ao Exmo. Sr. Presidente deste
Poder Legislativo que determine a sua assessoria que encaminhe consulta ao
Colendo Tribunal de Contas de Minas Gerais, com o seguinte questionamento:

“Pode o Poder Executivo e/ou Legislativo Municipal contratar
servidores temporariamente com o objetivo de cedé-los para o exercicio
de funcdées de confianca e cargo em comissido em Orgaos publicos e
entidades da Unido, dos Estados, do Distrito Federal, de outros
Municipios, bem como Poder Legislativo Municipal, Autarquias, e demais
6rgiaos da Administracio Direta e Indireta do Municipio de Dores do
Indaia e Organizacdes da Sociedade Civil?”

Sei que Vossas Exceléncias podem estar se perguntando, mas o Prefeito
precisa deste projeto aprovado hoje! Mas tranquilizo aos senhores, a emenda
modificativa apresentada nao impedira o Prefeito de firmar convénio com
nenhum o6rgéo publico, a Unica coisa que nao sera possivel é a contratacao
de servidores temporarios para cessido a outros 6rgéaos publicos.

Tranquilizo os Nobres Colegas quanto a Cessdo ao IEF - Instituto
Estadual de Florestas, esta podera ocorrer naturalmente com a aprovacgao da
Emenda Modificativa, pois nesse sentido nao esta sendo alterado para
prejudicar o projeto de Lei Complementar, muito pelo contrario esta
proporcionando aos servidores que irdo ser cedidos o direito de optar pela
remunerac¢ao do seus cargo no municipio ou optar pelo vencimento do servidor
do ente Cessionario. Isso a meu ver é valorizacao do servidor.

Mais uma vez repiso, ndo sou contra a abertura da Agéncia IEF em
nosso municipio, nem contra a cessao de servidores efetivos, sejam eles em
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estagio probatério ou estaveis, € bom que fique bem claro a emenda
modificativa, ora apresentada ndo impedird o prefeito municipal a ceder
servidores ao IEF ou outro 6rgao estadual e federal, minha unica preocupagao
é com a contratacdo de servidores contratados temporariamente para serem
cedidos a outro Orgao.

Dores do Indaia, 07 de dezembro de 2021

Silvio S lva
Vereador MDB
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PAR:CER JURIDICO AO PROJETO PE LEI C OMPLEMENTAR

N° 20/2021

Requerente: Céméra Municipal de Dores do Indaia, Estado de
‘Minas Gerais.

Solicitante: Presidente da Casa Legislativa.

Assunto: Projeto de Lei Compleméntar 20/2021

Parecerista: Mayckon Aparecido Leite.

|- RELATORIO:

Consulta-se a reduerente, através de sua Presidéncia, sobre a -
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto
epigrafado, de autoria do Poder Executivo citado, que: “ ALTERA A
REDACAO DO ARTIGO 1°, INCISOS I, Il E Ill, SUPRIME OS INCISOS iV, VE
PARAGRAFO UNICO E ACRESCENTA OS PARAGRAFOS 1° A 5° AO ART.
1° DA LE] COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 47/2014, DE 10 DE DEZEMBRO
DE 2014, QUE AUTORIZA E REGULAMENTA A CESSAC DE SERVIDOR
PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDE’NCIAS, ”

Referido Projeto de Lei Complementar foi encaminhado a essa

Assessoria em carater de urgéncia.

Em apertada sintese é o relato do necessario.
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Il - FUNDAMENTACAO.

DA COMPETENCIA DA INICIATIVA DO PROCESSO LEGISLATIVO:

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que suprime e acrescenta
dispositivos da Lei Complementar n® 47 de 10 de Dezembro de 2014 que:

Autoriza e regulamenta a cessao de servidor publico municipal’.

Ao tratar da legalidade em seu aspecto formal, deve-se ater as normas
do processo para a producio de leis, denominado processo legislativo. Tal
processo abrange a competéncia legislativa para tratar sobre o tema, a
iniciativa para a deflagragdo da propositura, o rito para sua tramitacdo e o
quérum para sua aprovagao.

Assim sendo, em uma primeira analise, infere-se que a matéria se
encontra no nivel de competéncia do Municipio, nos termos art. 30, inciso |

VIl, todos da Constituicdo da Republica, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Ainda, considerando que a Constituicdo do Estado de Minas Gerais € o
parametro a ser utilizado em eventual controle de constitucionalidade exercido
em face de Lei Municipal, importa destacar os comandos legais corroborando o

afirmado:

Art. 169 — O Municipio exerce, em seu territdrio,

competéncia privativa e comum ou suplementar, a ele
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Art. 14. O Municipio pode reunir-se a outros da mesma area
socioeconémica, mediante convénio ou constituindo

consoércio, para promover a realizacdao de servicos de
interesse comum.

Art. 187. Incumbe ao Municipio:

IV - manter convénio com a iniciativa privada, visando o
incremento a especializacao de mao-de-obra, a assisténcia
social, a salde e aos demais casos de interesse
comunitario.

De igual modo, colaciona-se o seguinte:

SECAOV
DO PROCESSO LEGISLATIVO

Art. 48. O processo legislativo municipal compreende a
elaboracéao de:

| - emendas a Lei Organica Municipal;

Il - leis complementares;

Il - leis ordinarias;

IV - leis delegadas;

V - resolugdes; e

VI - decretos legislativos. (...)

Art. 50. A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, ao

Prefeito e ao eleitorado que a exercerd sob forma de mogéo



#» CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - MG

CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com

Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

articulada, subscrita, no minimo, por cinco por cento (5%) do
total do numero de eleitores do Municipio.

Portanto, em virtude de todo o caso concreto e por ndo encontrar ébice
na legislacao federal, estadual e municipal de regéncia, desde que seja
observado e respeitado todo o devido processo legislativo sob a formalidade de
apreciagao e aprovacao de legislagdo ordinaria, opina esta Assessoria Juridica
pela legalidade no aspecto formal do Projeto de Lei Complementar n° 20/2021

DA MANIFESTACAO DA ASSESORIA JURIDICA.

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por esta
Assessoria Juridica ndo substitui o parecer das Comissdes especializadas,
porquanto essas sdo compostas pelos representantes do povo e constituem-se
em manifestacdes efetivamente legitima do Parlamento.

Desta forma, a opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forga
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou nédo pelos membros
desta casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importancia algumas
consideragdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova sistematica
adotada para o processo legislativo no ambito desta Casa de Leis.

E atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres, por escrito,
das proposigées que tramitam na Casa, quando lhes forem solicitados, bem
como, prestar assessoria e consultoria a Presidéncia, Mesa Diretora e as
Comissdes Permanentes e Especiais.

A sistematica, ressalte-se, ndo é exclusividade deste Poder, sendo
adotada por diversas outras Camaras Municipais brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica Legislativa é

estritamente juridica e opinativa, ndo podendo substituir a manifestagéo das
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Comissodes Legislativas especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio de seus
representantes eleitos. E sdo esses mesmos representantes que melhor
podem analisar todas as circunstancias e nuances (questdes sociais e
politicas) de cada proposi¢ao.

Por essa razédo, em sintese, a manifestacdo desta assessoria juridica,
autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve apenas como norte,
em caso de concordéancia, para o voto dos edis, ndo havendo substituicao e
obrigatoriedade em sua aceitacdo e, portanto, ndo atentando contra a

soberania popular representada pela manifestagdo dos Vereadores.

DO ASPECTO MATERIAL DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Conforme ja mencionado, trata-se o Projeto de Lei Complementar
suprime e acrescenta dispositivos na LC 47/2014, que: “Autoriza e

regulamenta a cesséao de servidor publico municipal”.

Conceitualmente, a cessdo pode ser definida como ato administrativo
que permite o afastamento temporario de servidor publico, que lhe possibilita
exercer atividades em outro 6rgéo ou entidade, da mesma esfera de governo
ou de esfera distinta, para ocupar cargo em comissao, fun¢gdo de confianga ou
ainda para atender as situagdes estabelecidas em lei, com o propésito de
cooperacao entre as Administragées

Constitui ato discricionario dos érgédos cedente (6rgdo ou entidade de
origem e de lotagao do servidor cedido) e cessionario (6rgédo ou entidade onde
o servidor cedido irdA desempenhar as suas atividades e o qual, em ultima

analise, serd o beneficiario da prestagdo dos servigos), podendo o primeiro
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recusar-se a ceder o seu servidor, baseado em juizo de conveniéncia ou

oportunidade, objetivando sempre a realizagdo do interesse publico.

Para a cessao ser considerada regular, devem ser observados alguns
requisitos formais, quais sejam: previsdao em lei permissiva; formalizagcao em
convénio ou instrumento congénere; fixagdo de prazo determinado para a
permanéncia do servidor cedido no o6rgdo ou entidade cessionaria;
cumprimento da finalidade especifica e autorizagdao da autoridade maxima

do 6rgao ou entidade cedente.

Ou seja, pacificou-se o entendimento de ser possivel a cesséo
facultativa, ou seja, a titulo de colaboragdo, de servidores publicos entre
entidades da Administragcdo, a ser formalizada, em regra, mediante convénio

que preveja o 6nus correspondente, amparada em lei permissiva.

Tal exigéncia esta prevista na Lei Complementar n°® 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, que prevé a necessidade de prévia autorizagdo na Lei

de Diretrizes Orgamentarias e/ou na Lei Orgamentaria Anual, como se vé:

“Art. 62. Os Municipios s6 contribuirdo para o custeio de
despesas de competéncia

de outros entes da Federagao se houver:

I - autorizacdo na lei de diretrizes orcamentarias e na lei
orcamentaria anual;

Il - convénio, acordo, ajuste ou congénere, conforme sua

legislagcao”.

A disponibilizagdo de servidor deve-se dar em carater transitério, com
prazo definido, em atendimento ao interesse publico e em consonancia ao

principio da moralidade.
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A cessao, por sua vez, pode ocorrer com 0nus para o 6rgao ou entidade
de origem, que continuara a arcar com a remuneragédo do servidor, como
também pode ocorrer com 6énus para o cessionario, que remunerara
diretamente o cedido e/ou realizara o reembolso dos valores dispendidos com
0 pagamento da remuneragao (salario, vantagens e encargos) efetuado pelo
cedente.

Em se tratando de cessao de servidores por tempo determinado, em
carater de colaboragdo, o 6nus da remuneragdo recaira, em regra, para o
cessionario, podendo haver disposicdo em contrario, nos termos da lei
autorizativa. Nesse caso, é importante sublinhar que as despesas atinentes a
remuneragao do servidor cedido devem estar previstas na Lei de Diretrizes

Orgamentarias e na Lei Orgamentaria Anual.

Como todo ato administrativo, a cessado esta submetida aos principios
norteadores da Administragdo Publica, dentre eles o principio da legalidade, o
qual, como um dos alicerces do Estado Democratico de Direito consagrado no
artigo 37, capuf, da Constituicdo Federal, impde aos agentes publicos, e
aqueles que com a Administracdo Publica se relacionar, a completa submisséo
as leis.

Sob esse prisma, necessaria a transcrigdo da consagrada licdo de HELY
LOPES MEIRELLES a respeito do principio da legalidade:

A legalidade, como principio de administragdo (CF, art. 37,
caput) significa que o administrador publico esta, em toda
sua atividade funcional, sujeito aos mandamentos da lei e
as exigéncias do bem-comum, e deles nao se pode afastar

ou desviar, sob pena de praticar ato invalido e expor-se a
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responsabilidade disciplinar, civil e criminal, conforme o
caso.

A eficacia de toda a atividade administrativa esta
condicionada ao atendimento da lei.

Na Administracao Publica ndo ha liberdade nem vontade
pessoal. Enquanto na administracao particular é licito fazer
tudo o que a lei ndo proibe, na Administracao Publica sé é
permitido fazer o que a lei autoriza.

A lei para o particular significa “pode fazer assim”; para o
administrador publico significa “deve fazer assim”.

De fato, a lei € a razéo e a finalidade do administrador publico, dela ndo
sendo possivel se afastar sob nenhum pretexto, assim como os particulares
que com a Administragao Publica mantiverem relagdes juridicas, sob pena de

responder pela sua recusa em recepcionar os mandamentos legais.

Partindo-se dessa premissa, infere-se inicialmente que qualquer ato de
cedéncia de agentes publicos envolvendo os entes interessados (6rgéaos
cedente e cessionario) deve necessariamente encontrar prévio respaldo

normativo para que possa ser efetivado.

Registre-se que a previsdo normativa deve estar veiculada em lei,
aprovada pelo Poder Legislativo, salvo em relagdo aos cargos ou empregos
publicos cuja criagdo dependa da iniciativa do proprio 6rgao legislativo, néao
cabendo sua substituicdo por ato do Poder Executivo, que neste caso estara
adstrito unicamente a possibilidade de regulamentar a autorizagéo legal (via
Decreto, por exemplo). Isso porque a cessao de servidor implica alteragdo
temporaria em requisito de acessibilidade de cargo ou emprego publico, vale

dizer, seu 6rgao de origem, local de lotagdo e desempenho de atribui¢cbes, de
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modo a ensejar a necessidade de observancia da regra prevista pelo artigo 37,
inciso |, da Constituicao Federal, a qual estabelece que “os cargos, empregos e
fungdes publicas séo acessiveis aos brasileiros que preencham os requisitos
estabelecidos em lei, assim como aos estrangeiros, na forma da lei”,

Outro requisito ou pressuposto para que a cessao seja realizada é a
existéncia de comprovada vantagem na realizagdo da cooperagdo entre os
o6rgaos cedente e cessionario, de modo que o ato administrativo atenda a

supremacia do interesse publico na sua materializacido

Leciona DIOGENES GASPARINI que: “segundo o principio da
indisponibilidade do interesse publico, ndo se acham os bens, direitos,
interesses e servigos publicos a livre disposi¢cdo dos érgdos publicos, a quem
apenas cabe cura-los, ou do agente publico, mero gestor da coisa publica.
Aqueles e este ndo sdo senhores ou seus donos, cabendo-lhes por isso tdo-s6
o dever de guardéa-los e aprimora-los para a finalidade a que estéo vinculados.
O detentor dessa disponibilidade é o Estado. Por essa razdo, ha necessidade
de lei para alienar bens, para ouforgar concessdo de servigo publico, para
fransigir, para renunciar, para confessar, para revelar a prescricdo e para
tantas outras atividades a cargos dos Orgdos e agentes da Administragdo
Pablica” Direito Administrativo. 112 ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2006, p. 18.

Significa dizer que a cessao nao podera ser realizada se nao for possivel
a afericdo de vantagem a Administracdo Publica, ou mesmo quando se verificar
a existéncia de manifesto prejuizo em desfavor de um dos 6rgéaos envolvidos,

cedente ou cessionario.
O interesse publico que justificar a cessdo do servidor deve ser
explicitado previamente a sua realizagdo em procedimento administrativo

concebido para esse fim, ou mesmo constar do instrumento juridico que o

10
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formalizar, porquanto o motivo constitui pressuposto ou elemento de todo ato
administrativo, ensejando, para além de sua melhor fiscalizagdo, que a
“validade do ato se vincula aos motivos indicados como seu fundamento, de tal
modo que, se inexistentes ou falsos, implicam a sua nulidade”, como anota
MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO, em observancia a teoria dos motivos
determinantes.

Em regra, a legislagdo ndo fixa prazos objetivos para a vigéncia e
prorrogacdo da cessdo de servidores publicos. Porém, como dito
anteriormente, ha a necessidade de que o respectivo lapso atenda ao principio
da razoabilidade e observe o carater sempre temporario que deve ser conferido
a medida.

O analisado Projeto de Lei Complementar, traz justificativa que se faz
necessario para atender determinagdo para firmar convénio com o IEF-
Instituto Estadual de Florestas para a prestagdo de servigos referentes as
regulamentagdes ambientais rurais. O convénio prevé a cessdo de servidor
com formacéo de nivel técnico ou superior em area ambiental e ou agronomia,
justificando o poder executivo que o Unico servidor que possui a formagéo

exigida esta em estagio probatorio.

O artigo 1° do PLC N° 20/2021 assim dispde:

Art 1° Fica autoriza a cessdo de serwdores
: pubhcos municipais efetivos estaveis, efetivos em estagio probatorm e semdores
contratados temporariamente, para o exercicio de fungdes em orgéos pablicos e
entidades da Unido, dos Estados, do Distrito Federal, de outros Municipios, bem do
Poder Legislativo Municipal, Autarquias, demais drgéos da Administragdo Direitae
Indireta do Municipio de Dores do Indaia e Qrgamzagoes da Sociedade Civil, nas
~ seguintes hipoteses:

11
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O Estatuto dos Servidores do Municipio, Lei Complementar 78/2019, na
secdo do afastamento para o exercicio de atividade em outro 6rgdo ou
entidade dos poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, mesmo em nosso entendimento que equivocado no tange ao “
Distrito Federal” assim dispée:

Art. 159 - O servidor podera ser cedido mediante
requisicdo para ter exercicio em outro 6rgdao ou entidade
dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios, nas seguintes hipéteses:

I - para exercicio de cargo em comissdo ou fungao de
confianca;

ll- em casos previstos em lei especifica;

lll- mediante convénio.

§ 1° Nas hipoteses dos incisos deste artigo, o 6nus, a
critério da Administragcao, podera ser tanto da do érgédo ou
da entidade cessionaria, quanto da entidade cedente.

§ 2° A cessao far-se-a mediante Decreto do Poder
Executivo.

§ 3° A cessao de servidor sem obediéncia as exigéncias
estabelecidas neste artigo, acarretara ao chefe que liberou,
crime de responsabilidade funcional.

§4° Mediante autorizagdo expressa dos chefes dos
Poderes Executivo e Legislativo, da direcao superior das
Autarquias e Fundagoées, o servidor respectivo podera ter
exercicio em outro 6rgao ou entidade da Administracao
Municipal direta e indireta que nao tenha quadro préprio de
pessoal, para fim determinado e a prazo certo.

Art. 160 - Fica vedada qualquer cessdo de servidores
lotados nos cargos do municipio, cujo exped:ente resultar
em desvio de funcao.

No ambito da Unido, a cessao de servidor em estagio probatério a outro
Orgdo ou Entidade, assim estabelece a Lei 8112/90, em seu artigo 20, § 3°,

apontada por analogia:
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Art. 20. Ao entrar em exercicio, o servidor nomeado para cargo
de provimento efetivo ficara sujeito a estagio probatério por
periodo de 24 (vinte e quatro) meses, durante o qual a sua
aptidéo e capacidade serdo objeto de avaliagdo para o
desempenho do cargo, observados os seguinte fatores:

()

§ 3% O servidor em estagio probatério podera exercer
quaisquer cargos de provimento em comissédo ou fungbes de
diregdo, chefia ou assessoramento no 6rgdo ou entidade de
lotagdo, e somente podera ser cedido a outro 6rgdo ou
entidade para ocupar cargos de Natureza Especial, cargos de
provimento em comisséo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento

Superiores - DAS, de niveis 6, 5 e 4, ou equivalentes

Assim, no ambito federal, a cessdo de servidor publico em estagio
probatério somente podera ser cedido nos casos legalmente previstos.
Todavia, nada impede que lei municipal, por exemplo, autorize e estabelega
outros critérios para a cessao de servidores em estagio probatério, caso nao

haja disposicao em contrario.

Nesta esteira, para a formalizagdo da cessdo, de um servidor publico
para outro Municipio, por exemplo, tanto a requisicdo do Municipio quanto o ato
administrativo do 6érgao originario deverdao contemplar as condi¢ées da
disposicao do servidor envolvido, indicando a finalidade publica, quem
respondera pelo 6nus da cessdo propriamente dita, quais as parcelas que
devem ser pagas ao servidor, a opgéao do servidor pela remuneragéo do érgéo
cedente ou do cessionario, como sera feito o reembolso do érgdo cessionario

ao cedente, se for o caso, sempre obedecendo os principios da legalidade,
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impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia previstos no art. 37, da
CF/88.

Com efeito, havendo lei permissiva neste sentido, ndo ha nenhum 6bice
para que um servidor publico em estagio probatério seja cedido para outro
6rgao, desde que dentro das hip6teses legais previstas. O termo de
convénio ou instrumento congénere deve dispor de todos os ajustes
necessarios, como 6nus da remuneragéo, descrigdo das parcelas incorporadas
ao vencimento do servidor e que lhes sdo de direito, forma de reembolso ao
6rgéo cedente, se for o caso, prazo da cessdo, existéncia de autorizagcao

legislativa para o Chefe do Poder editar ato efetuando a cessao, e etc.

Diante do exposto, conclui-se que os servidores em estagio probatorio
poderao ser cedidos para ter exercicio em outro 6rgdo ou Entidade dos
Poderes da Unido, dos Estados ou do Distrito Federal e dos Municipios desde
que haja: 01) Lei que autorize o Chefe do Poder editar o ato efetuando a
cessao, especificando as hipoteses do seu cabimento; 02) demonstragdo
do relevante interesse publico na cessdo do servidor efetivo; 03) formalizagdo
de um Termo de Cessédo (convénio, portaria, resolugdo), onde constara de
quem sera o 6nus da remuneragdo do servidor, forma com que o reembolso
sera realizado e, se for o caso, prazo da cedéncia, dentre outros requisitos,
sempre observando os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia previstos no artigo 37 da Constituicdo Federal.

Noutro giro o servidor em Estagio probatério, somente pode ser cedido a
outro 6rgdo ou entidade para ocupar cargo de provimento em comissdo de

direcéo ou chefia.

Assim é o disciplinado no artigo 26 do Estatuto dos Servidores do
Municipio, Lei Complementar 78/2019:

14



CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - MG

CNPJ: 04.228.760/0001-01 - FONE (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Aratjo — CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com

Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

Art. 26 - O servidor em estagio probatério podera exercer
quaisquer cargos de provimento em comissao ou funcao
de direcdo, chefia ou assessoramento, no o6rgao ou
entidade no qual esta lotado, e somente podera ser cedido
a outro o6rgdo ou entidade para ocupar cargo de

provimento em comissao de direcao ou chefia.

Ainda importe mencionar a Lei Complementar 78/2021 em seu artigo 25,
que a avaliacdo do servidor em estagio probatério sera realizada por seu chefe

imediato, o que na literalidade do dispositivo legal seria o chefe responsavel
pelo 6rgao cessionario:

Art. 25 - O chefe imediato do servidor em estagio
probatorio informara a seu respeito, durante todo o
periodo, a cada 90 (noventa) dias, até o seu término, ao
orgdo de pessoal, com relacdo ao preenchimento dos

requisitos mencionados no artigo anterior.

Diante do exposto, conclui-se que os servidores em estagio probatério
poderdo ser cedidos para ter exercicio em outro 6rgdo ou Entidade dos
Poderes da Unido, dos Estados ou do Distrito Federal e dos Municipios desde
que haja: 01) Lei que autorize o Chefe do Poder editar o ato efetuando a
cessao, especificando as hipéteses do seu cabimento; 02) demonstracao
do relevante interesse publico na cessdo do servidor efetivo; 03) formalizacéo
de um Termo de Cessdo (convénio, portaria, resolugdo), onde constara de
guem sera o 6nus da remuneragdo do servidor, forma com que o reembolso
serd realizado e, se for o caso, prazo da cedéncia, dentre outros requisitos,
sempre
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observando os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia previstos no artigo 37 da Constituicdo Federal e os
dispositivos do Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Dores do
Indaia/MG

Quanto ao artigo 2° do Projeto de Lei Complementar n° 20/2021 que
assim cita:

Art. 2°. O inciso I, do art. 19, da Lei Complementar
Municipal n.© 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, que “Autoriza e Regulamenta a Cessdo
de Servidor Pablico Municipal.”, passa a vigorar com a seguinte redac3o: ‘

1 - Para exercicio de cargo em comisséc ou funcdo
de confianca; ' .

Apura-se que o texto do Projeto de Lei, em seu artigo 2° , em nada altera
0 ja estabelecido no inciso |, do artigo 1° da Lei Complementar n® 47/2014, o
qgue deve ser observado pela Comissdo Permanente de Legislagao, Justica e
Redacéo Final.

Mister salientar ainda o artigo 1° do Projeto de Lei Complementar, no
que tange a alteragcdo do artigo 1° da LC 47/2014, acrescendo a cessdo de

servidores publicos contratados temporariamente.

Aponta-se a autorizacio legislativa na Lei Municipal n® 2.927 de 12 de

Janeiro de 2021 que: “ Dispbe sobre a Contratagdo de Pessoal para Atender a

Necessidade Temporaria de Excepcional Interesse Publico e da outras

providéncias” em seu artigo 2° inciso XIV. Vejamos
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Artigo 2°: Considera-se necessidade temporaria de
excepcional interesse publico:

(-..)

XIV- para atender convénios de cooperacgao firmados entre
o Municipio de Dores do Indaia e a Justica Federal, o poder
Executivo Estadual ( Secretaria de Estado e Orgdos) e o
Poder Judiciario Estadual.

§ 2° Nos casos dos incisos IV,IX, X, XI, Xll, Xilll e XIV deste
artigo, a contratagdo sera admitida, desde que nao seja
possivel a substituicao por outro servidor do quadro efetivo,

sem prejuizo para o servigo publico.

Nessa feita, em atendimento ao principio da legalidade, lei municipal ja
disciplina a contratagdo temporaria para atendimento de convénios de
cooperacao firmados entre o municipio e outros 6rgaos federais, estaduais e ao
poder judiciario.

Nesse sentido, a Lei Municipal 2927/2021 admite a cessao de servidor
publico temporario. Importante mencionar que a lei em ambito federal, sequer
faz mencgao da especificidade de servidor que pode ser cedido:

Art. 93. O servidor podera ser cedido para ter exercicio em
outro 6rgao ou entidade dos Poderes da Unigo, dos
Estados, ou do Distrito Federal e dos Municipios, nas
seguintes hipoteses:
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Quanto a cessdo de servidores publicos municipais a Organizagbes da
Sociedade Civil e ao artigo 3° do PLC N° 20/2021 que altera o inciso Il do
artigo 1° da LC 47/2020, que acrescenta atendimento aos convénios ao Poder
Legislativo e especialmente as Organizagdes da Sociedade Civil, passamos a
tecer os seguintes comentarios:

Até o advento da Lei n.° 13.019/2014, o instrumento juridico adequado
para esse.fim seria, em regra, o convénio, definido como forma de ajuste entre
o Poder Publico e entidades publicas ou privadas para a realizagado de
objetivos de interesse comum, mediante mutua colaboragdo. Para CELSO
ANTONIO BANDEIRA DE MELLO, “seria uma modalidade de contrato em que
as partes tém interesses e finalidades comuns, diferindo-se da generalidade
dos contratos administrativos, em que as partes se compde para atender a

interesses contrapostos e que séo satisfeitos pela agéo reciproca delas”.

Apbs a vigéncia da nova legislagédo, a definicdo de convénio é alterada,
passando a se caracterizar como 0 ajuste cabivel apenas entre 6rgaos ou
entidades de natureza publica.

Para os casos envolvendo entidades privadas, foi prevista a utilizagéo do
termo de cooperacgéo, quando ha interesse coletivo comum e ndo ha previséo
de transferéncia de recurso; e, para os casos ehvolvendo o repasse de verbas,
o termo de colaboracéo e o termo de fomento — o primeiro quando a parceria €
proposta pela Administracdo Publica e o segundo quando a proposigéo se
originar da Organizacédo da Sociedade Civil.

Importante também destacar que o artigo 116 da Lei n.° 8.666/93
estabelece que “aplicam-se as disposigbes desta Lei, no que couber, aos
convénios, acordos, ajustes e outros instrumentos congéneres celebrados por
érgéos e entidades da Administragédo” (caput), elencando ainda uma série de
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informagdes que devem constar do ajuste celebrado entre as partes, dentre
elas o pressuposto da temporariedade (que € inerente as cessdes), ao referir
que a “previséo de inicio e fim da execugao do objeto, bem assim da conclusao
das etapas ou fases programadas” deve estar aprovada no plano de trabalho
que anteceder a celebragéo do convénio (§ 1°, inciso V).

Ja o artigo 241 da Constituicdo Federal diz que a Unido, os Estados, o
Distrito Federal e os Municipios disciplinardo por meio de lei os consoércios
publicos e os convénios de cooperagédo entre os entes federados, autorizando
a gestdo associada de servigos publicos, bem como a transferéncia total ou
parcial de encargos, servicos, pessoal e bens essenciais a continuidade dos

servigos transferidos.

Art. 241. A Uniao, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios disciplinarao por meio de lei os consorcios
publicos e os convénios de cooperacdao entre os entes
federados, autorizando a gestdo associada de servicos
publicos, bem como a transferéncia total ou parcial de
encargos, servigcos, pessoal e bens essenciais a

continuidade dos servigos transferidos.

A esse respeito pontua que a distingdo entre os consércios publicos e os
convénios reside no fato de que os consorcios pressupdem competéncias

iguais aos pactuantes e os convénios competéncias diferentes.

A Lei n° 13.019/2014, que trata do Marco Regulatério das Organizagbes
da Sociedade Civil, trouxe novos disciplinamentos para o regime juridico das
parcerias entre essas Entidades e o Poder Publico, com novos paradigmas
foram estabelecidos para a execugdo das politicas publicas mediante a

atuacdo conjunta do Estado com as entidades da Sociedade Civil.
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Portanto a Lei 13.019, traz o instrumento de acordo de cooperagao por
meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas pela administracdo
publica com organizagbes da sociedade civil para a consecuc¢ao de finalidades
de interesse publico e reciproco que ndo envolvam a transferéncia de recursos
financeiros.

Registra-se o consubstanciado na Lei Federal 9637/98 no que tange a
cessao de servidor para OSC:

Art. 14. E facultado ao Poder Executivo a cessdo especial
de servidor para as organizacées sociais, com énus para a
origem

(...)

§ 32 O servidor cedido percebera as vantagens do cargo a
que fizer jus no 6rgao de origem, quando ocupante de
cargo de primeiro ou de segundo escalao na organiza¢cdo

social.

Noutro giro, importante mencionar os elementos do ato administrativo

da cessdo, segundo o professor Antdnio Flavio de Oliveira:

(..) Competéncia — é competente para a pratica do ato,
destinado a cessdo de servidor, a autoridade administrativa
designada na lei destinada a disciplina da matéria, em geral no
estatuto ou no plano de cargos e salarios.

Finalidade — na cessdo, como vem a cada dia se firmando em
relagdo a quaisquer atos administrativos, é necessaria a

observéncia estrita da finalidade publica. Isto significa que o
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interesse por tras da cesséo de servidor deve ser o interesse
coletivo primario, o inferesse social.

Forma — a forma de que se reveste o ato que concretiza a
cessédo pode ser a de um decrefo ou de uma portaria, isto
dependendo de quem é a autoridade com poder para a préatica
do ato, se Chefe de Poder — decreto; se Secretario ou Ministro
— portaria.

Motivo — por se tratar de ato de colaboragéo entre governos ou
entre 6rgdos, a motivagdo da cessdo deve encontrar-se
inserida em convénio firmado entre os participes, o que néo
impede que seja expressa ‘também” no ato administrativo que
a efetiva.

Objeto — o objeto da cesséo é a colaboragéo entre esferas de
governo ou 6rgéos, destinada ao atingimento de objetivos
comuns, como, por exemplo, a arrecadagdo de tributos,
transferéncia de conhecimento técnico-administrativo, efc.
(grifos nossos)

Seguindo, no que tange ao artigo 4° do PLC, a alteragdo se da por
motivos de atendimento a leis especificas, tomando por base as
especificidades de quadra 6rgao, € as determinagdes da Lei 13.019/2014.

Ainda no artigo 5° da PLC, estd em consonancia como ja mencionado
em supra com o Estatuto dos Servidor Publicos do Municipio que determinada

que a avaliagao do estagio probatério sera realizada pelo chefe imediato.

Art. 24 - Ao entrar em exerci cio, 0 servidor nomeado para
cargo de provimento efetivo ficara sujeito a estagio
probatério por um periodo de 36 (trinta e seis) meses,

durante o qual serdo objeto de avaliacdo sua capacidade
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fisica e mental e sua aptidao para o desempenho do cargo,
observando-se os seguintes fatores:

Art. 25 - O chefe imediato do servidor em estagio
probatério informara a seu respeito, durante todo o
periodo, a cada 90 (noventa) dias, até o seu término, ao
6rgdo de pessoal, com relacdo ao preenchimento dos
requisitos mencionados no artigo anterior.

Percebe-se ainda que caso servidor cedido em estagio probatério, esse
ndo ficara suspenso, por ndo se enquadrar no rol taxativo de suspensdo do
estagio probatério elencado no Estatuto dos Servidores:

Art. 27 - Ao servidor em estagio probatério somente podera ser
concedida as seguintes licengas e afastamentos:

| - licenga para tratamento de satde;

Il- licenga a gestante, a adotante e a patemidade;

l1l- licenga por acidente de trabalho;

IV - licenga para servigo militar;

V - afastamento para exercicio de mandato eletivo;

VI - para atividade politica.

Paragrafo unico. O estagio probatério ficara suspenso durante
as licengas e os afastamentos previstos no caput deste artigo e

sera retomado a partir do término do impedimento.

José dos Santos Carvaltho Fitho pontua que o STJ ja manifestou que a

estabilidade do_servidor publico esta relacionada ao servico e nao ao

cargo. Porém, explica: “se o servidor jé& adquiriu estabilidade no servigo
ocupando determinado cargo, ndo precisara de novo estéagio probatério no
caso de permanecer em sua carreira, cujos patamares sdo alcangados
normalmente pelo sistema de promogdes. Enlretanto, se vier a habilitar-se a
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cargo de nalureza e carreira diversas, teré que submeter-se a novo estagio

probatério para a aquisigdo da estabilidade.

Quanto ao artigo 6° da PLC que acrescenta o § 2° no artigo 1° esta em
desacordo com o estabelecido no artigo 26 do Estatuto dos servidores.

Vejamos:

- Art, 6°. Fica acresado 0 § 20 ap art. do art. 1°, da Lei .
Complementar Municipal n.° 47/2014 de 10 de Dezembro de 2014, que “Autonza e
Regulamenta a Cessdo de Servidor-Pdblico Municipal.”, com a seguinte redagéo:

; § 2° - A cessio para ©. exgrcicic de cargo em
" COmIissao ou fum;ao de confianc;a somente podera se dar naqueles casos em que o
servidor a ser cedido seja efetivo e que ja tenha cumprido seu estagio probatdrio.

Ja o Estatuto dos Servidores aduz que o servidor em cargo
comissionado somente podera ser cedido para ocupar cargo em comisséo de
diregéo ou chefia.

Art. 26 - O servidor em estagio probatério podera exercer
quaisquer cargos de provimento em comissao ou funcao
de direcdo, chefia ou assessoramento, no orgao ou
entidade no qual esta lotado, e somente podera ser cedido
a outro orgao ou entidade para ocupar cargo de
provimento em comissao de dire¢ao ou chefia.

Como é consabido, o estagio probatério configura o periodo em que o
servidor é observado e submetido a sucessivas avaliagées, a fim de ser aferida

a sua aptidao para o exercicio do cargo. Ou seja, durante um certo tempo de
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sua frajetéria no servigo publico, por expressa imposigdo constitucional, o
servidor tera a sua aptidao funcional permanentemente examinada pela
Administragao.

A Constituicido Federal (CF/88), quando da sua promulgacéo,
estabeleceu no art. 41 que a estabilidade do servidor publico ocorreria apés

dois anos de efetivo exercicio no cargo - normativo reproduzido inicialmente no
art. 21 da Lei 8.112/90.

Art. 41. S&o estaveis apos lrés anos de efetivo exercicio os
servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em
virtude de concurso publico.

(..)

§ 4° Como condigdo para a aquisicdo da estabilidade, é
obrigatéria a avaliagdo especial de desempenho por comisséao
instituida para essa finalidade.

A requisicao é que a transferéncia do exercicio do servidor/empregado,
sem alteracéo da lotacdo no 6rgédo de origem e sem prejuizo da remuneragao
ou salario permanentes, mormente nos casos em que houver auséncia de
servidores suficientes ou para a pratica de atividade especializada no 6rgao de
destino.

Ao observarmos, num primeiro momento, que a requisi¢ao garante a
manutencao dos direitos inerentes ao cargo ocupado pelo servidor, concluimos
em seguida que existe uma insofismavel preocupacido em manter todos os
efeitos da vida funcional do servidor requisitado, enfatizando ainda que deve

ser considerado como efetivo exercicio no cargo ocupado no 6rgao de origem.
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Neste sentido, reza o § 3°, do art. 20 da Lei n. 8.112/90, que o servidor
em estagio probatério podera exercer quaisquer cargos de provimento em
comissdo ou fungdes de diregdo, chefia ou assessoramento no 6rgéo ou
entidade de lotagdo, e somente podera ser cedido a outro 6rgdo ou entidade
para ocupar cargos de Natureza Especial, cargos de provimento em comisséo
do Grupo-Direcéo e Assessoramento Superiores - DAS, de niveis 6, 5 e 4, ou
equivalentes.

Contudo, em razédo dos principios gerais que regem a interpretacéo e a
aplicagao do direito, os 6rgaos consultivos da Administragdo Publica tem-se
posicionado no sentido de aplicagcdo das leis especiais em detrimento das
gerais, o que possibilitaria a viabilidade de outras exceg¢des em relagdo a

cessao/requisi¢éo de servidor em estagio probatério.

No nosso entendimento, a exegese do artigo 26 da Lei Complementar
78/2021, Estatuto dos Servidores do Municipio, conduz ao resultado mais
razoavel e consentdneo com o interesse da Administragdo, de que servidor
submetido a estagio probatério pode ser requisitado ou cedido independente
das atribuigbes a serem desempenhadas.

Acrescente-se, ainda, nesta linha interpretativa, que ndo pode o
administrador langar mao de equivocada hermenéutica para restringir direitos
dos administrados, porquanto a inexisténcia de normativo que vede a
requisicdo de servidor publico durante o estagio probatério, ou cargos de
confianga e comissdo afasta o direito do ente ou 6rgdo requisitado de

encampar uma conduta proibitiva de atuagao.
Ou seja, na requisicdo de servidores que estejam em cumprimento do
estagio probatério, independentemente da fungdo a ser ocupada e quaisquer

que sejam as atribuicbes desempenhadas no 6rgdo de destino. O estagio
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probatoério né&o representa motivo proibitivo da requisicdo de servidores,
segundo o Estatuto dos Servidores , seja pela inexisténcia de normativo
proibitivo da liberagao, seja pelo fato de que a requisigcdo conta-se para todos
os efeitos da vida funcional do servidor.

Prosseguindo quanto ao artigo 7° do PLC, a cessdo de servidor
ocupante de cargo comissionado a outro 6rgéo configuraria desvinculagéo
hierarquica da autoridade nomeante.

A instituicdo de fungdes de confianga e de cargos em comissdo carece
de especifica previsdo legal, em que se estabelecam os requisitos ao seu
exercicio (art. 37, 1) e se fixem as fungdes a serem desempenhadas pelos seus
ocupantes, além dos respectivos padrées remuneratérios (art. 37, X), sempre
as vinculando, em carater transitério, a autoridade nomeante, o que inviabiliza

a cessao funcional de tais cargos e fungbes entre érgdos da Administragéo
Publica

Com vistas a concretizagdo da moralidade administrativa, deve-se
adotar como critério razoavel a afericdo da proporcionalidade entre o total de
servidores comissionados e efetivos o da equivaléncia entre os respectivos
quantitativos, de sorte que os vinculos precarios ndo superem os efetivos, o
estaria em desencontro a contratagdo de servidor comissionado para posterior
cessao.

Adiante o artigo 8° do PLC cita que as cessdes deverdo observar as
disposi¢des dos artigos 159 e 160 do Estatuto dos Servidores Publicos

do Municipio de Dores do Indaia, tema esse ja explanado em supra.

E finalmente o artigo 9° do PLC que acrescenta § 5° ao inciso 1° da

LC 47/2014, aduzindo que a cessao de servidor temporario deve ser em
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consonancia com a Lei Municipal 2927/2021, no qual também ja foi
tratado alhures, em especial com a autorizagdo legislativa para a
contratagcdo temporaria para atendimento de convénios e cooperacao
firmados com o municipio em seu artigo 2°, inciso XIV, ainda frisando
que o0 prazo para contratagdo temporaria sera de até 24 meses nos
termos do artigo 3°, inciso lll da Lei 2927/2021. Ainda em atendimento ao
principio da moralidade e impessoalidade, mister salientar o disciplinado
que as contratagbes temporarias se dardo por processo seletivo
simplificado nos termos do artigo 14 da Lei 2927/2021, abarcando
portando a cessao de servidores temporarios.

Diante do exposto, ressalvados as ponderacdes aos artigos 1° e 6°
do Projeto de Lei, conforme fundamentacdo supra, opinamos pela
constitucionalidade material do Projeto de Lei Complementar n°
020/2021.

4- DA TECNICA LEGISLATIVA.

Técnica Legislativa é o conjunto de preceitos pertinentes a forma,
processo e fundo que se utiliza na elaboragao das leis. Os preceitos atinentes a
forma englobam as exigéncias de clareza, concisdo, corre¢éo linguistica e

estruturacéo adequada do texto.

A exigéncia de clareza decorre da necessidade de conferir ao texto
transparéncia, limpidez e inteligibilidade com vistas & sua correta interpretagao
e aplicacdo. A conciséo decorre da necessidade de emprestar ao texto legal
precisdo e apuro. A exigéncia de corregéo esta insita a inadmissibilidade de o

texto legal agredir o registro padrdo do idioma (norma culta). A estruturagao
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adequada do texto visa na necessidade de conferir ordem logica a mateéria
normativa.

Os preceitos atinentes ao processo abarcam o dominio do assunto, a
escolha da matéria e o modo de sua insergdo no ordenamento juridico. O
dominio do assunto é essencial para a clareza da exposi¢do e a clareza do
enunciado. A escolha da matéria € fundamental para a definicdo do conteudo e
do alcance do texto legal. O modo de inser¢do no ordenamento juridico se

traduz como a norma se materializa e se encaixa no conjunto das leis.

Quanto aos preceitos atinentes ao fundo, estes abrangem os exames de.
constitucionalidade e de |juridicidade da proposicdo legislativa.
Constitucionalidade é a adequagédo de conteldo e de forma relativa a lei
fundante, enquanto que a juridicidade € o respeito aos principios gerais do

direito e as normas de hierarquia superior.

No Brasil, apesar de ja termos avangado muito no plano das
elaboragdes doutrinarias, o trabalho das equipes técnicas que assessoram 0s
responsaveis pela producao de atos normativos e certa desatengao ou rebeldia
dos agentes politicos ao apuro técnico, estd a merecer meditagdo, no tocante
ao segmento ementa.

Observe o leitor que s6 estamos a nos referir ao anincio da lei, do
decreto, do decreto legislativo ou da resolugédo, nao a parte dispositiva de cada
um deles, que isso € mérito, para dizer que, se ndao estamos bem quando
cuidamos do acessoério, mas tem sua serventia, também nao devemos estar
bem no substancial, na construg¢éo do articulado.

Como regra geral, na elaboragao de minutas de proposigdes legislativas,
além da Lei Complementar n°® 95, de 1998, com as alteragdes promovidas pela

Lei Complementar n® 107, de 2001, recomenda-se utilizar a técnica adotada no
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texto da Constituicdo Federal: uso de maiusculas ou minusculas", italico ou

negrito, pontuagao, espagamento, numeros, letras.

Sao os seguintes os elementos constitutivos das minutas de proposi¢cdes
legislativas:
a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o predmbulo,

o enunciado e a indicagédo do ambito de aplicagdo de suas disposi¢des.

A epigrafe, grafada em caracteres maiulsculos, indica a espécie de

proposi¢do, o nimero de ordem e o ano de apresentacgéo.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do conteudo do
projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a ela fazer referéncia,
mediante a transcri¢do literal ou resumida. Se literal, sera grafada em italico,
com inicial mindscula; se resumida, devera manter os termos essenciais para
identificacdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que vise modificar
outra lei devera ser explicita quanto ao objeto da alteragao.

O preédmbulo indica o érgédo ou a instituicdo competente para a pratica
do ato e sua base legal. No preambulo, o érgao legiferante, mediante ordem de
execucdo, baixa o ato de que é ftitular, nucleando-se nas formas verbais
decreta, resolve ou promulga, nos termos da competéncia de que esteja

investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto- e a especificacdo do
ambito de sua aplicacdo. Reserva-se o primeiro artigo do projeto para o
enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a matéria de

que trata a proposi¢ao. Possui as seguintes caracteristicas:
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» divide-se em artigos;

o0 artigo subdivide-se em paragrafos; estes e o caput do artigo, em incisos;
estes, em alineas; estas, em itens;

* os artigos podem agrupar-se em subsecdes; estas, em segdes; estas, em
capitulos; estes, em titulos; estes, em livros; estes, em partes, que poderao
desdobrar-sese em parte geral e parte especial, ou em partes expressas em
numeral ordinal, por extenso. Podera haver, também, agrupamento em
disposi¢des preliminares, disposi¢cdes gerais, disposi¢des finais e disposi¢ées
transitérias;

* 0os assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os essenciais, dos
acidentais; os permanentes, dos transitérios.

LY

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam
paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

e encerrar um unico assunto;

* iniciar-se por letra mailscula;

« fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando para os paragrafos as
restricbes ou excegdes;

* numerar-se por algarismos arabicos, em ordinais, até "nono", e cardinais,
seguidos de ponto, de "10" em diante;

* abreviar-se a palavra em "art" ou "arts.", se singular ou plural,
respectivamente, quando seguida do respectivo nimero. Nos demais casos,
devera ser grafada por extenso.

O paragrafo € o complemento aditivo ou restritivo do caput do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra mailscula;
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* numerar-se conforme as normas aplicaveis ao artigo;

* representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para o plural, sempre que

seguido do(s) respectivo(s) niumero(s);

» denominar-se paragrafo anico, por extenso e grafado em italico, seguindo se
ponto, quando houver apenas um paragrafo vinculado ao artigo;

* compreender um unico periodo, encerrado com ponto final, podendo
desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do paragrafo,

comumente destinado a enumeracdo, devendo-se empregar:

+ algarismos romanos seguidos de travessdo, em sua numeragao;

* inicial minuscula;

* terminagéo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo, que termina por ponto
final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra mindscula,
seguida de paréntese.
O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo arabico,
seguido de paréntese.
~ As palavras subsecdo e segdo e seus respectivos nomes séo
centralizados e grafados apenas com a inicial mailscula. Sao identificadas por
algarismos romanos. O nome da se¢ado € posto em negrito.
As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes disposicdes
preliminares, gerais, finais e transitorias deverao ser centralizadas e grafadas
com letras mailsculas e identificadas por algarismo romano. Seus respectivos

nomes seréo grafados em negrito, com apenas as iniciais maiusculas.
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c) parte final, compreendendo as disposicbes necessarias a
implementacdo da norma, as disposi¢ées de carater transitério, a clausula de
vigénciad e a clausula revogatoéria. E vedado utilizar a expressdo genérica
"Revogam-se as disposi¢des em contrario".

A seguir, justifica-se a proposigdo. Na justificagao"”, apresentam-se os
argumentos destinados a demonstrar a necessidade ou a oportunidade da
nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de que constam:

* local ("Sala das Sessdes:", "Sala da Comiss&o"8 ou "Sala de Reunldes™);

* nome do(s) autor(es).

As alteragbes propostas a diploma legal conformar-se-do, quanto
possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrées de técnica legislativa
nele observados.

Feitas estas singelas observagbes e analisando detidamente o projeto,
verifica-se que o mesmo atende a boa técnica legislativa e ser constitucional e
legal, ao comando do paragrafo tnico do art. 59 da Carta da Republica de 05
de outubro de 1988 e a Lei Complementar n 95/1998.

DA TRAMITACAO E DO QUORUM DE VOTACAO:

Para a regular tramitagdo, o projeto devera receber pareceres das
Comissdes Permanentes de Legislagdo, Justica e Redacdo Final; Finangas,
Orgamento e Tomada de Constas; Comissdo de Agricultura, Pecuaria,
Comeércio e Industria, Comisséo de Educagao, Saude e Assisténcia Social nos
termos dos artigos 42, 43, 45 e 46 do Regimento Interno.

Quanto ao quérum de votagcédo € pela maioria absouta, nos termos do
artigo 130 da norma regimental e artigo 51 da LOM.
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ll- DA CONCLUSAO:

Diante do exposto, respeitada a natureza opinativa do parecer juridico,
que nao vincula, por si sé, a manifestacdo das comissdes permanentes e a
convicgdo dos membros desta Camara, e assegurada a soberania do Plenario,
a Assessoria juridica opina pela legalidade e pela regular tramitagdo do
Projeto de Lei Complementar n® 20/2021, do Executivo Municipal,
destacando-se as ressalvas apontadas conforme fundamentacdo
supramencionada.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissées e do Plenario
desta Casa Legislativa.

Dores do Indaia, 02 de Dezembro de 2021.

Mayékon Leite.
OAB/MG 151.518
Assessor Juridico.
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

EMENDA MODIFICATIVA N° 02, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
020/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

Os vereadores que esta subscreve com assento nesta Casa
Legislativa, propde a seguinte emenda modificativa ao Projeto de Lei
Complementar n° 20/2021, o qual passard a vigorar nos seguintes
termos:

Art. 5°(...)

§1° - A avaliagdo de desempenho para fins de aquisicdo de
estabilidade do servidor efetivo em estdgio probatdrio cedido,
deverd ser realizada por Comissdo de Avaliacdo e Desempenho,
mediante informag¢oes a respeito do servidor prestadas pelo
gestor do érgdo responsdvel onde estiver em exercicio.

Art. 11° - Revogam-se as disposicoes em contrdrio, revogando-se
expressamente o § Unico do art. 1° da Lei Complementar n.°
47/2014.

Dores do Indaid, 07 de Dezembro de 2021. ..~

oY

o
Leonardo Diégenes Coelho.
ecretdrio

Presidente
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GABINETE DO VEREADOR SiLVIO SILVA - MDB

EMENDA MODIFICATIVA N° 01, AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 020/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

ALTERA A REDACAO DO ART. 1° INCISO I, I E
, III, SUPRIME OS INCISOS IV E V E PARAGRAFO
UNICO, E ACRESCENTA OS PARAGRAFOS 1° A
‘ 5° AO ART. 1° DA LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL N° 47/2014, DE 10 DE DEZEMBRO
DE 2014, QUE AUTORIZA E REGULAMENTA A
CESSAO DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

. O. Vereador que_ esta subscreve, com assento nesta Casa
Legislativa, nos termos do artléo 162, 84° do Regimento Interno, propoe
8203/6 Oérite emenda ao PROJETO DE LEI. COMPLEMENTAR N°

Modifique a redacao do artigo 1° do projeto de Lei Complementar
em epigrafe, o qual passara a vigorar nestes termos:

Art. 1° (...)

.Art. 1°. Fica autorizado a_ cessdo de servidores publicos
municipais efetivos estaveis e efetivos em estagio probatério, para
o exercicio de funcdo em orgaos publicos e entidades da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal, de outros Municipios, bem como do
Poder Legislativo Municipal de Dores do Indaia e Organizacées da
Sociedade Civil, nas Seguintes hipoteses:

Modifique a redacéo do artigo 5° do projeto de Lei Complementar
em epigrafe, 0 qual passara a vigorar nestes termos:

Art. 5° (...)

_§1° A avaliacdo de desempenho para fins de aquisicdo de

estabilidade do servidor efetivo em estigio probatorio cedido,

lc\lfve;q selr realizada na forma do §4° do Art. 104-K da Lei Organica
unicipal.

Modifique a redacédo do artigo 9° do projeto de Lei Complementar
em epigrafe, o qual passara a vigorar nestes termos:

Art. 9°(...)

§_5° Ao servidor nomeado para o exercicio de cargo em
comissao ou de confianca, é facultado optar entre o vencimento de
seu cargo efetgvo_acrescn‘l’o da verba tunica de representacio, ou do
cargo em comissdo ou de confianca, de acordo com seu paradigma
no orgao cessionario.

Camara Municipal de Dores do Indaia/MG, 06 de dezembro de

2021.

Vereador do MDB
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GABINETE DO VEREADOR SILVIO SILVA - MDB

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores e Vereadora, a presente emenda é importante ao
exercicio moderador desse Poder Legislativo.

Senhores Edis, em analise ao Projeto de Lei Complementar n°
020/2021, constatei que as explicagdes enviadas pelo Exmo. Sr. Prefeito séo
pertinentes em alguns casos e omissas em outros.

A contrario sensu do previsto no 84° do Art. 104 da Lei Orgénica
Municipal, o Poder Executivo quer alterar a Lei Complementar n° 47, de 10
de dezembro 2014 ao arrepio da Lei Organica Municipal.

Para ilustrar aos Nobres Pares, passo a discorrer sobre a alteragao
proposta pelo Poder Executivo sobre a cessdo de Servidores em estagio
probatorio.

No artigo 1° do Projeto de Lei Complementar em epigrafe o
Excelentissimo Sr. Alcaide modifica a redac¢ao do Art. 1° da Lei Complementar
n° 47/2014, incluindo na redacao deste a figura do servidor nédo estavel ou
em estagio probatério, bem como a figura da cesséo de servidores contratados
temporariamente.

No primeiro caso, o do servidor em estagio probatério, nota-se que a
medida intentada no Art. 5° do Projeto de Lei Complementar transfere poder e
obrigacdo de avaliacdo ao Orgdo onde o servidor estiver em exercicio.

A mudanga proposta afronta umbilicalmente o § 4° do Art. 104 K da Lei
Organica Municipal, sendo vejamos:

Art. 104-K. E estavel, apos trés anos de efetivo exercicio, o

servidor publico nomeado para cargo de provimento
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GABINETE DO VEREADOR SILVIO SILVA - MDB

efetivo em virtude de concurso publico. (Acrescido pela
Emenda n° 03/2013)

(...)

§ 4° Como condigdo para aquisi¢do da estabilidade, €
obrigatoria a avaliacdo especial de desempenho por
comissao instituida para essa finalidade. (Acrescido pela
Emenda n° 03/2013) (DN)

Como pode ser visto pelos Nobres Edis, a transferéncia de obrigagao do
municipio ao cessionario, afronta a Lei Organica Municipal, o que ndo pode
ocorrer, sob pena de invalidarmos toda a norma.

Diante desta constatacdo, tomei a liberdade e o muinus que me compete
de apresentar emenda nesse sentido, visto que ante ao disposto na Lei
Organica Municipal essa obriga¢do de avaliar servidor em estagio probatério é
competéncia exclusiva do Municipio.

Outra proposta apresentada por este Edil é a equiparacédo salarial do
servidor cedido pelo seu paradigma no cessionario. Penso ndo ser justo ao
servidor municipal ser disponibilizado a um outro Orgio, ter sua
responsabilidade e obrigag¢des vertiginosamente aumentadas e perceber uma
remuneragado pifia.

Em consulta a alguns julgados dos Tribunais patrios, constatei varios
casos de servidores que propuseram ag¢des judiciais em desfavor de seus
empregadores na busca de equiparacdo salarial com servidores dos Orgdos
cessionarios onde prestaram servicos, e obtiveram éxito.

Como sempre digo, ndo construimos leis para um momento pontual,
mas para serem efetivas além de nods. As leis devem servir aos administrados,

ou sejaa populacdo, e paraisso devemos ser diligentes e buscarmos

X\P«O
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GABINETE DO VEREADOR SILVIO SILVA - MDB

minimizar todos os riscos de contradicbes e prejuizos ao erario, seja no
presente ou no futuro.

Deste modo, no intuito de poder contribuir o maximo possivel com a
Administracdo Municipal, apresento as alteracdes em forma de emenda,
esperando ter a compreenséo e aprovacio da respectiva Emenda Modificativa,
como medida de fomento ao trabalho legiferante dos Vereadores desta Casa
Legislativa;

Camara Municipal de Dores do Indaia/MG, 06 de dezembro de 2021.

ilvio Silva
Vereador do MDB
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EMENDA MODIFICATIVA N.° 01 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 020/2021

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL

PARECER PARA DISCUSSAO E VOTACAO

[ 11° Turno ] Turno anico

Os membros da COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL da Camara
Municipal de Dores do Indaia, apds a apreciagéo e estudo a Emenda Modificativa n.° 01 ao
Projeto de Lei Complementar n.° 020/2021, enviado pelo Presidente da Casa a esta pasta,
resolvem:

Pela aprovacgao.

A citada emenda de autoria do vereador Silvio Silva traz alteragbes em relagao ao Projeto de
Lei em analise que “ALTERA ‘A REDA(;AO DO ART. 1°, INCISOS |, Il E lll, SUPRIME OS
INCISOS IV, V E PARAGRAFO UNICO, E ACRESCENTA OS PARAGRAFOS 1° A 5° AO
ART. 1° DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.° 47/2014, DE 10 DE DEZEMBRO DE
2014, QUE AUTORIZA E REGULAMENTA A CESSAO DE SERVIDOR PUBLICO
MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

A referida emenda cumpre os aspectos constitucional, legal, juridico e regimental. Segue,
ainda, a boa técnica legislativa, ndo havendo vicio de linguagem, defeito ou erros materiais.

Assim, apos estudo da proposta, opinamos por sua tramitagdo, haja vista que nao possui

vicios a coibir, encontra-se apta a tramitacao, discusséao e deliberagao plenaria.

: Sala das Sess6es da Camara Municipal de Dores do Indaia - MG
Dores do Indaia, 07 de dezembro de 2021.

Karla FranciscaVielxh Araljo - Relatora

o,

Gustavo Henrique de Oliveira Feliciang’~ Presidente (3 a favor do parecer () contra, pela

reprovagao do parecer
Leonardo Diégenes Coeglho - retario (X) a favor do parecer () contra, pela reprovagao do

parecer
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 020/2021

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL

PARECER PARA DISCUSSAO E VOTAGAO

L_11° Turno L1 Turno dnico

Os membros da COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL da Camara
Municipal de Dores do Indaia, apds a apreciagéo e estudo ao Projeto de Lei Complementar n.°
020/2021, enviado pelo Presidente da Casa a esta pasta, resolvem:

Pela aprovacao.

O Projeto de Lei em analise “ALTERA A REDAQAO DO ART. 1°% INCISOS |, 1I E Iil,
SUPRIME OS INCISOS IV, V E PARAGRAFO UNICO, E ACRESCENTA OS PARAGRAFOS
1° A 5° AO ART. 1° DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.° 47/2014, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2014, QUE AUTORIZA E REGULAMENTA A CESSAO DE SERVIDOR
PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

O citado projeto cumpre os aspectos constitucional, legal, juridico e regimental. Segue, ainda,
a boa técnica legislativa, ndo havendo vicio de linguagem, defeito ou erros materiais.

Assim, apo6s estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por sua tramitagcéo e

‘| aprovacgao, haja vista que nao possui vicios a coibir, encontra-se apta a tramitacao, discussao

e deliberagao plenaria.

Sala das Sessodes da Camara Municipal de Dores do Indaia — MG
Dores do Indaia, 07 de dezembro de 2021.

Gustavo Henrique de Oliveirgxffeh\ciaﬂo — Presidente () a favor do parecer ( ) contra, pela
reprovacao do parecer

(2

Leonardo Didgenes CoelW’cério 69 a favor do parecer () contra, pela reprovag¢ao do
parecer
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 020/2021

COMISSAO DE FIN‘ANCAS, ORGCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

PARECER PARA DISCUSSAO E VOTAGAO

l:l 1° Turno D Turno uUnico

Os membros da COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS da
Camara Municipal de Dores do Indaia, apdés a apreciagdao e estudo ao Projeto de Lei
Complementar n.° 020/2021, enviado pelo Presidente da Casa a esta pasta, resolvem:

Pela aprovacao.

O Projeto de Lei em analise “ALTERA A REDAGAO DO ART. 1°, INCISOS |, Il E I,
SUPRIME OS INCISOS IV, V E PARAGRAFO UNICO, E ACRESCENTA OS PARAGRAFOS
1° A 5° AO ART. 1° DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.° 47/2014, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2014, QUE AUTORIZA E REGULAMENTA A CESSAO DE SERVIDOR
PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

No caso, o citado projeto atende as exigéncias fiscais e orcamentarias.

Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos pela tramitagao, haja
vista que nao possui vicios a coibir, encontra-se apta a tramitagéo, discusséao e deliberacao
plenaria.

Sala das Sessodes da Camara Municipal de Dores do Indaia - MG
Dores do Indaia, 07 de dezembro de 2021.

Gustavo Hyr{riq\ue—dé Oliveira Feliciano - Relator

Silvio Silva - Presidente () a favor do parecer () contra, pela reprovagéo do
parecer

A

Adilson Mario Alves - Secretario @) a%{parecer () contra, pela reprovagao do
pakgker
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 020/2021

| COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER PARA DISCUSSAO E VOTAGAO

L1 1°Turno ] Turno Gnico

Os membros da COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL da Camara
Municipal de Dores do indaia, apds a apreciagéo e estudo ao Projeto de Lei Complementar n.°
020/2021, enviado pelo Presidente da Casa a esta pasta, resolvem:

Pela aprovagao.

O Projeto de Lei em analise “ALTERA A REDAGAO DO ART. 1°, INCISOS |, Il E I,
SUPRIME OS INCISOS 1V, V E PARAGRAFO UNICO, E ACRESCENTA OS PARAGRAFOS
1° A 5° AO ART. 1° DA LElI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.° 47/2014, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2014, QUE AUTORIZA E REGULAMENTA A CESSAO DE SERVIDOR
PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

Apos detida analise a proposta e ao parecer juridico desta Casa Legislativa, concluimos que
ndo ha inviabilidade no que tange as matérias relacionadas a esta comissao.

Assim, opinamos por sua regular tramitagéo e aprovagéo.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaia - MG

Dores do Indaia, 07 de dezembro de 2021.

Karla Francisca Vieira Araujo — Presnw a favor do arecer () contra, pela reprovagéo do
ecer

Silvio Silva - Relator

&

Adilson Mario Alves — Secretério&)%favor do parecer ( ) contra, pela reprovacao do
parecer
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 020/2021

| COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA, COMERCIO E INDUSTRIA

PARECER PARA DISCUSSAO E VOTACAO

D 1° Turno D Turno dnico

Os membros da COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA, COMERCIO E INDUSTRIA da Camara
Municipal de Dores do Indaia, apds a apreciacdo e estudo ao Projeto de Lei Complementar n.°
020/2021, enviado pelo Presidente da Casa a esta pasta, resolvem:

Pela aprovagao.

O Projeto de Lei em analise “ALTERA A REDAGCAO DO ART. 1°, INCISOS |, Il E lll, SUPRIME OS
INCISOS IV, V E PARAGRAFO UNICO, E ACRESCENTA OS PARAGRAFOS 1° A 5° AO ART. 1°
DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.° 47/2014, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014, QUE
AUTORIZA E REGULAMENTA A CESSAO DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”.

Apds detida analise a proposta e ao parecer juridico desta Casa Legislativa, concluimos que n&o ha
inviabilidade no que tange as matérias relacionadas a esta comissao.

Assim, opinamos por sua regular tramitacao e aprovagao.

Sala das Sessées da Camara Municipal de Dores do Indaia - MG

Dores do Indaia, 07 de dezembro de 2021.

Adilson Pereira Lino - Relator

e Qe dy gl

Adao Amaral da Silvar~ Piesidente § a favor do parecer ( ) contra, pela reprovagéo do

ez

parecer

José Marinho Zic/é /Secretério & a favor do parecer ( ) contra, pela reprovacéo do
7




